
  
  

1  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ:ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

ΤΜΗΜΑ : ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 96 

 11527 Αθήνα  

Πληροφορίες: Β.Σταθόπουλος 

Τηλέφωνο: 2101307677 

Email: vstathopoulos@justice.gov.gr 

 

 
 
 
Αθήνα,     26/06/2025 

Αριθ. Πρωτ.:  36900 

 

 

 

Προς: «ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΦΟΡΕΑ ΜΕ ΤΗΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ 

ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ» 

       

 
ΘΕΜΑ: «Ανοιχτή Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για κατάθεση 

οικονομικής προσφοράς για την Προμήθεια πενήντα (50) κλιματιστικών 

μονάδων υψηλής ενεργειακής απόδοσης, κατηγορίας 12.000 BTU/h, επιτοίχια, 

σύμφωνα με τις Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις (Β΄466/2021), για τις ανάγκες της 

Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης»  

 
CPV: 42512200-0 (Κλιματιστικά μηχανήματα προσαρμοζόμενα επί τοίχου) 

 
CPV: 45331220-4 (Εργασίες εγκατάστασης συστημάτων κλιματισμού) 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

Έχοντας υπόψη: 
 
Α. Τις διατάξεις: 
 

1. Του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α’/8-08-2016) 

και τις τροποποιήσεις αυτού, όπως ισχύουν. 

2. Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α'/28-06-2014) «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύουν. 

3. Τα άρθρα 36 και 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133). 

mailto:vstathopoulos@justice.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΓΒΡΩ-ΓΓΞ





  
  

2  

4. Του π.δ. 30/2025 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α΄ 52). 

5. Το άρθρο 4 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ Α’ 

145), όπως ισχύει. 

6. Το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για τις ΠΔΣ (ΚΥΑ 14900/04.02.2021, ΦΕΚ Β' 466/08.02.2021). 

7. Την εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης με θέμα: «Εγκύκλιος - Οδηγία προς τις 

αναθέτουσες αρχές που εντάσσονται, ως αγοραστές, στις συμφωνίες πλαίσιο που 

προκηρύσσει η Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Συμβάσεων (ΓΔΔΣ), ως Εθνική Κεντρική Αρχή 

Αγορών (ΕΚΑΑ), δυνάμει των διατάξεων της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 

4412/2016» (Αρ. Πρωτ. 120369/14-12-2023, ΑΔΑ: 6ΞΕΟ46ΝΛΣΞ-ΛΓΖ). 

8. Την αρ. 43728/08-07-2024  (ΦΕΚ 717/ΥΟΔΔ) απόφαση περί «Διορισμού της 

Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 

 

Β. Το με αριθ. πρωτ. 33281/17-06-2025 (ΑΔΑΜ: 25REQ017031126) αίτημα του 

Τμήματος Προμηθειών για την Προμήθεια πενήντα (50) κλιματιστικών μονάδων 

υψηλής ενεργειακής απόδοσης, σύμφωνα με τις Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις 

(Β΄466/2021), για τις ανάγκες της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

Γ. Τη με αριθ. πρωτ. 33281/18-06-2025 (ΑΔΑΜ: 25REQ017054111 - ΑΔΑ: 9Π3ΝΩ-

ΞΟΣ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης συνολικού ποσού «τριάντα επτά χιλιάδων 

διακοσίων ευρώ» (ήτοι 37.200,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, από τον Ειδικό 

Φορέα Φ.1017-206, που αφορά το οικονομικό έτος 2025, από τον ΑΛΕ: 3120102001 , 

για την Προμήθεια πενήντα (50) κλιματιστικών μονάδων υψηλής ενεργειακής 

απόδοσης, κατηγορίας 12.000 BTU/h, επιτοίχια, σύμφωνα με τις Πράσινες 

Δημόσιες Συμβάσεις (Β΄466/2021), για τις ανάγκες της Κεντρικής Υπηρεσίας του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Το Υπουργείο Δικαιοσύνης προσκαλεί κάθε ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα με την 

ανάλογη επαγγελματική ικανότητα, σύμφωνα με τα ακόλουθα  στοιχεία: 

 

ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ : ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ ΦΟΡΕΑ : ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ : Απευθείας ανάθεση παροχής προμηθειών και υπηρεσιών - 
Μικτή σύμβαση (άρθρο 4 του ν. 4412/2016) . 

ΑΝΑΛΥΣΗ ΘΕΜΑΤΟΣ : Η ανάγκη προμήθειας  πενήντα (50) κλιματιστικών 
μονάδων υψηλής ενεργειακής απόδοσης, κατηγορίας 
12.000 BTU/h, επιτοίχια, σύμφωνα με τις Πράσινες 
Δημόσιες Συμβάσεις (Β΄466/2021), για τις ανάγκες της 

ΑΔΑ: 6ΓΒΡΩ-ΓΓΞ





  
  

3  

Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να κατακυρώσει την σύμβαση 
μέχρι και στο 120% της ποσότητας αγαθών, εφόσον 
επαρκεί ο προϋπολογισμός , αιτιολογημένα, κατόπιν 
γνώμης του γνωμοδοτικού οργάνου, εφόσον κατακυρώσει 
τη σύμβαση για ολόκληρη ή μεγαλύτερη ποσότητα 
κλιματιστικών (άρθρο 105 ν. 4412/2016). 

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ, 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ 
Ν.4412/2016 ΟΠΩΣ  
ΙΣΧΥΕΙ (ΕΠΙ ΠΟΙΝΗ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ ), ΤΑ 
ΟΠΟΙΑ ΘΑ 

ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΜΑΖΙ 
ΜΕ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ: 

• Αντίγραφα ασφαλιστικής ενημερότητας, 
• Αντίγραφα φορολογικής ενημερότητας, 
• Πιστοποιητικό ΓΕΜΗ σε ισχύ ή για φυσικά 
πρόσωπα Βεβαίωση Έναρξης Εργασιών Φυσικού 
Προσώπου Επιτηδευματία, 
• Στοιχεία σύστασης και εκπροσώπησης εταιρείας,  
με τις πιθανές τροποποιήσεις  
• Απόσπασμα/τα ποινικού μητρώου των εταίρων ή 
των μελών του Δ.Σ. - ή του Φυσικού Προσώπου-, με 
ημερομηνία έκδοσης έως τρεις (3) μήνες πριν από την 
υποβολή τους ή υπεύθυνη δήλωση του άρθ. 8 παρ. 4 του 
ν.1599/1986, στην οποία να δηλώνεται ότι ο υποψήφιος 
ανάδοχος δεν εμπίπτει στις διατάξεις της παρ.1 άρθρου 
73 του ν.4412/2016. 
 
 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΝΑΘΕΣΗΣ ΚΑΙ 
ΕΠΙΛΟΓΗΣ : 

• Κριτήριο κατακύρωσης είναι η συμφερότερη από 
οικονομικής άποψης προσφορά μόνο βάσει τιμής. 

• ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ: 
Καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής 
δραστηριότητας : 
Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη 
διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης 
απαιτείται να ασκούν εμπορική ή βιομηχανική ή 
βιοτεχνική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της σύμβασης. 
Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε 
κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται 
να είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από τα 
επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται 
στο κράτος εγκατάστασής τους ή να ικανοποιούν 
οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο 
Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α' του ν. 
4412/2016. 
Στην περίπτωση οικονομικών φορέων 
εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε 
τρίτες χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες 
χώρες που δεν εμπίπτουν στην προηγούμενη 
περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή 
πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα 
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, 
απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα 

ΑΔΑ: 6ΓΒΡΩ-ΓΓΞ





  
  

4  

επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα. 
Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί 
φορείς θα πρέπει να είναι εγγεγραμμένοι στο 
οικείο επαγγελματικό μητρώο, εφόσον, κατά την 
κείμενη νομοθεσία, απαιτείται η εγγραφή τους για 
την υπό ανάθεση υπηρεσία ή στο Μητρώο 
Κατασκευαστών Αμυντικού Υλικού. 
Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων η 
καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής 
δραστηριότητας θα πρέπει να καλύπτεται από όλα 
τα μέρη της ένωσης. 

 
 

ΦΑΚΕΛΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ – ΦΥΛΛΟ 
ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ. 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΓΙΑ ΚΛΙΜΑΤΙΣΤΙΚΑ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 12.000 BTU/h: 

 

Η Τεχνική Προσφορά του οικονομικού 
φορέα οφείλει να τεκμηριώνει ότι κάθε 
ποιοτική, λειτουργική, περιβαλλοντική ή 
κανονιστική απαίτηση που 
περιλαμβάνεται στο Παράρτημα «Τεχνικές 
Προδιαγραφές - Φύλλο Συμμόρφωσης» 
πληρούται. Η τεκμηρίωση γίνεται: 

• με ρητή δήλωση συμμόρφωσης 
(ΝΑΙ/ΟΧΙ)· 

• με σαφή παραπομπή 
(σελίδα/παράγραφος) σε συνημμένα 
τεχνικά φυλλάδια, πιστοποιητικά ή 
δηλώσεις κατασκευαστή· 

• με την κατάθεση των πρωτότυπων ή 
νομίμως επικυρωμένων εγγράφων 
που αποδεικνύουν το αναφερόμενο 
χαρακτηριστικό (π.χ. πιστοποιητικό 
Eurovent, CE-Declaration, ετικέτα 
ενεργειακής κλάσης, δήλωση REACH 
κ.λπ.). 

Η μη συμπερίληψη πλήρως 
συμπληρωμένου Φύλλου Συμμόρφωσης 
στον φάκελο Τεχνικής Προσφοράς 
επισύρει τον αποκλεισμό του 
προσφέροντος από τον διαγωνισμό. 
 

Συνοδευτική Δήλωση Συμμόρφωσης που πρέπει να 
περιλαμβάνεται στον Φάκελο της Τεχνικής Προσφοράς. 

Προς την Αναθέτουσα Αρχή 

Ο/Η υπογεγραμμένος/η …………, νόμιμος/η εκπρόσωπος 
της εταιρείας …………, 

ΑΔΑ: 6ΓΒΡΩ-ΓΓΞ





  
  

5  

ΔΗΛΩΝΩ υπεύθυνα ότι: 

1. Η Τεχνική Προσφορά μας καλύπτει στο 
σύνολό τους όλες τις απαιτήσεις των 
Τεχνικών Προδιαγραφών του 
Παραρτήματος Ι της Πρόσκλησης. 

2. Το συνημμένο Φύλλο Συμμόρφωσης έχει 
συμπληρωθεί αληθώς και σύμφωνα με τα 
επίσημα τεχνικά έγγραφα του 
κατασκευαστή. 

3. Όλα τα δικαιολογητικά τεκμηρίωσης είναι 
γνήσια, ακριβή και στη διάθεση της 
Αναθέτουσας Αρχής για κάθε σχετικό 
έλεγχο. 

Ημερομηνία: …………, 

Ο Δηλών 

(Υπογραφή & Σφραγίδα)  

 
 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟ ΚΟΣΤΟΣ ΜΕ 
Φ.Π.Α. : 

37.200,00€ 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α. : 

30.000,00€ 

ΠΟΣΟΣΤΟ Φ.Π.Α. : 24% 
 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

ΦΟΡΕΑ : 

Τακτικός προϋπολογισμός έτους 2025 του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης, Ειδικός Φορέας 10172060000000, Α.Λ.Ε. 

3120102001. 

ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ  
ΕΠΙ ΤΗΣ ΚΑΘΑΡΗΣ 
ΣΥΜΒΑΤΙΚΗΣ ΑΞΙΑΣ : 

4% για την προμήθεια ειδών και 8% για την παροχή 
υπηρεσιών, σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν.4172/2013, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και όσων άλλων κατά 
νόμο κρατήσεων βρίσκονται σε ισχύ κατά την ημερομηνία 
υπογραφής της σύμβασης. 
 

ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
ΚΑΙ      ΠΛΗΡΩΜΗ : 

  Η πληρωμή θα πραγματοποιηθεί με την ολοκλήρωση της 

παραλαβής και ορθής εγκατάστασης των προμηθειών, με 

την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής. 

 

Η  Αρμόδιο όργανο για την παρακολούθηση της εκτέλεσης της 

παρούσας προμήθειας, καθώς και για την παραλαβή των 

υπό προμήθεια και ορθής εγκατάστασης των ειδών, 

ορίζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στις διατάξεις των άρθρων 208 παρ. 10 και 

ΑΔΑ: 6ΓΒΡΩ-ΓΓΞ





  
  

6  

219 παρ. 1 του ν. 4412/2016.  

 

Η καταβολή θα πραγματοποιηθεί μέσω ηλεκτρονικών 

τιμολογίων, σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. 52445 ΕΞ 

2023/04.04.2023 ΚΥΑ «υποχρέωση υποβολής 

ηλεκτρονικών τιμολογίων από της οικονομικούς φορείς» 

(ΦΕΚ 2385 Β΄) καθώς και με την με αρ. πρωτ. 78366 ΕΞ 

2023/19-05-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 

(ΑΔΑ: 6ABΡΗ-I08), μετά την προσκόμιση των νόμιμων 

φορολογικών παραστατικών, των δικαιολογητικών που 

προβλέπονται από της ισχύουσες διατάξεις κατά το χρόνο 

πληρωμής και την βεβαίωση πλήρους εκπλήρωσης των 

όρων της σύμβασης από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης , 

σύμφωνα με τα ανωτέρω, καθώς και κάθε άλλου 

δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από της 

αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την 

πληρωμή, εφόσον προβλέπεται στην κείμενη νομοθεσία, 

και σε χρόνο προσδιοριζόμενο από την αναγκαία 

διοικητική διαδικασία για έκδοση του σχετικού 

χρηματικού εντάλματος. 

ΟΡΟΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ – 
ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΩΝ 
ΚΛΙΜΑΤΙΣΤΙΚΩΝ 

Η προμήθεια, μεταφορά, εγκατάσταση και πλήρης θέση σε 
λειτουργία των υπό προμήθεια κλιματιστικών μονάδων θα 
πρέπει να έχει ολοκληρωθεί εντός δεκαπέντε (15) 
ημερολογιακών ημερών, υπολογιζόμενων από την 
επομένη της ημερομηνίας υπογραφής της σύμβασης, 
εκτός αν συντρέχουν περιστάσεις ανωτέρας βίας ή 
γεγονότα που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του 
Αναδόχου και τα οποία καθιστούν αντικειμενικά αδύνατη 
την τήρηση της ανωτέρω προθεσμίας. 

Σε κάθε περίπτωση, ο Ανάδοχος υποχρεούται να 
ενημερώσει εγγράφως την Αναθέτουσα Αρχή για 
οποιοδήποτε περιστατικό ή εμπόδιο το οποίο επηρεάζει 
την τήρηση της προθεσμίας, εντός πέντε (5) ημερών από τη 
συνδρομή του σχετικού γεγονότος. 

 

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ : 

Εντός εφτά (07) ημερών από την ανάρτηση της παρούσας 

πρόσκλησης ήτοι στις  03/ 07/2025. 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ ΦΑΚΕΛΟΥ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ – ΤΡΟΠΟΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ: 

Οι προσφορές υποβάλλονται υποχρεωτικά σε έντυπη 

μορφή, εντός σφραγισμένου φακέλου, στο Τμήμα 

Γραμματείας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, το οποίο 

βρίσκεται στο Γραφείο 58, ισόγειο, και απευθύνονται υπ' 

ΑΔΑ: 6ΓΒΡΩ-ΓΓΞ





  
  

7  

όψιν της Διεύθυνσης Προμηθειών και Διοικητικής 

Μέριμνας. Η υποβολή θα πρέπει να πραγματοποιηθεί 

μέχρι την  03/07/2025  και ώρα 15:00.  

Ο φάκελος πρέπει να φέρει εξωτερικά την ένδειξη: 

«Προσφορά για την Προμήθεια πενήντα (50) 

κλιματιστικών μονάδων υψηλής ενεργειακής απόδοσης, 

κατηγορίας 12.000 BTU/h, επιτοίχια, σύμφωνα με τις 

Πράσινες Δημόσιες Συμβάσεις (Β΄466/2021), για τις 

ανάγκες της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης», σύμφωνα με την πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος με αριθμό πρωτοκόλλου 3900 / 26 -06 -

2025». 

Ο φάκελος της προσφοράς θα συνοδεύεται από σχετική 

αίτηση συμμετοχής προς την Αναθέτουσα Αρχή, η οποία 

κατατίθεται εκτός του κυρίως φακέλου προσφοράς 

(προκειμένου να πρωτοκολληθεί από την Υπηρεσία Γενικού 

Πρωτοκόλλου του Υπουργείου) και στην οποία πρέπει να 

αναφέρονται τα στοιχεία του υποψηφίου και της σχετικής 

πρόσκλησης. Η αίτηση πρέπει να υπογράφεται από τον 

υποψήφιο Ανάδοχο. 

Ο κλειστός φάκελος θα περιλαμβάνει: 

Α) Πιστοποιητικό ΓΕΜΗ σε ισχύ ή για φυσικά πρόσωπα 

Βεβαίωση Έναρξης Εργασιών Φυσικού Προσώπου 

Επιτηδευματία, εφόσον έχει εκδοθεί έως τρεις (3) μήνες 

πριν από την υποβολή του. 

Β) Στοιχεία σύστασης και εκπροσώπησης εταιρείας,  με τις 

πιθανές τροποποιήσεις το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί 

έως τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες πριν από την υποβολή 

του.  

Γ) Απόσπασμα/τα ποινικού μητρώου των εταίρων ή των 

μελών του Δ.Σ. - ή του Φυσικού Προσώπου-, με ημερομηνία 

έκδοσης έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή τους ή 

υπεύθυνη δήλωση του άρθ. 8 παρ. 4 του ν.1599/1986, 

υπογεγραμμένη από το νόμιμο εκπρόσωπο της εταιρείας, 

ΑΔΑ: 6ΓΒΡΩ-ΓΓΞ





  
  

8  

στην οποία να δηλώνεται ότι ο υποψήφιος ανάδοχος δεν 

εμπίπτει στις διατάξεις της παρ.1 & 2 άρθρου 73  και της 

παρ.1 του άρθρου 74 του ν.4412/2016. 

Δ) Αντίγραφα ασφαλιστικής ενημερότητας, 

Ε) Αντίγραφα φορολογικής ενημερότητας, 

ΣΤ) Το σύνολο των δικαιολογητικών και υπεύθυνων 

δηλώσεων που ζητούνται από τη παρούσα πρόσκληση 

σχετικά με τα κριτήρια ανάθεσης και επιλογής. 

Ζ) Ξεχωριστή Γραπτή οικονομική και ξεχωριστή τεχνική 

προσφορά (σε κλειστό υποφάκελο). Σημειώνεται ότι οι 

τιμές θα πρέπει να δίνονται σε Ευρώ.  

Οι συνολικές τιμές θα πρέπει να αναγράφονται ολογράφως 

και αριθμητικώς. 

Δεν επιτρέπονται εναλλακτικές προσφορές. 

 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Η αξιολόγηση των οικονομικών και τεχνικών προσφορών 

θα διενεργηθούν από το Τμήμα Προμηθειών, το οποίο θα 

προβεί στη σύνταξη σχετικού πρακτικού, σύμφωνα με τις 

προβλεπόμενες διαδικασίες. 

ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΦΑΚΕΛΩΝ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Η διαδικασία της αποσφράγισης των προσφορών και των 

φακέλων συμμετοχών που θα υποβληθούν, θα 

πραγματοποιηθεί την  04/07/2025 και ώρα 09:00 π.μ., στην 

αίθουσα του αμφιθεάτρου «Λάμπρος Μαργαρίτης» του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης (Μεσογείων 96, ΤΚ 115 27). 

ΚΑΝΟΝΕΣ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ : Η παρούσα αναρτάται στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) 
www.eprocurement.gov.gr   

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 
 
 
 
         Βασιλική Γιαβή 

http://www.eprocurement.gov.gr/
ΑΔΑ: 6ΓΒΡΩ-ΓΓΞ





  
  

9  

 

  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
Τεχνικές Προδιαγραφές - Φύλλο Συμμόρφωσης, για 

κλιματιστικά επιτοίχια μηχανήματα, κατηγορίας 

12.000 btu/h. 

Παρακαλούμε να λάβετε υπόψη ότι η παρούσα διαδικασία προμήθειας απαιτεί την 
υποβολή ενός επιμελώς συμπληρωμένου φύλλου συμμόρφωσης, το οποίο θα 

διασφαλίζει την ακριβή αντιστοίχιση των προσφερόμενων προϊόντων με τις διατάξεις της 
Τεχνικής Προδιαγραφής. Απαραίτητη συνθήκη για την εκτίμηση της προσφοράς είναι η 
σωστή και πλήρης συμπλήρωση αυτού του φύλλου. Προσφορές που δεν συνοδεύονται 

από το απαιτούμενο φύλλο συμμόρφωσης, ή παρουσιάζουν ελλιπή συμπλήρωση του, θα 
απορρίπτονται αυτομάτως. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΓΒΡΩ-ΓΓΞ





  
  

10  

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ 

A. ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 
   

A1. Επιτοίχια κλιματιστικά μηχανήματα (split) κατάλληλα για χρήση σε 

χώρους γραφείων και λοιπούς χώρους εργασίας για τους οποίους δεν 

απαιτούνται ειδικές συνθήκες κλιματισμού. Τα κλιματιστικά 

μηχανήματα είναι καινούργια, αμεταχείριστα και όχι προϊόντα 

ανακατασκευής. 

ΝΑΙ 

  

A2. Στην Τεχνική Προσφορά αναφέρεται ο κατασκευαστής, η εμπορική 

ονομασία ή εμπορικό σήμα καθώς και το μοντέλο του προσφερόμενου 

κλιματιστικού μηχανήματος. 

ΝΑΙ 

  

A3. Το μοντέλο του κλιματιστικού μηχανήματος κυκλοφόρησε στην 

αγορά εντός των τελευταίων τριών (3) ετών προσμετρούμενου και του 

έτους κατάθεσης της προσφοράς και δεν υπάρχει ανακοίνωση περί 

αντικατάστασης /απόσυρσής του. 

Στην τεχνική προσφορά περιλαμβάνεται δήλωση του κατασκευαστή, 

όπου αναφέρεται το έτος πρώτης κυκλοφορίας του προσφερόμενου 

μοντέλου και βεβαιώνεται η μη αντικατάσταση /απόσυρσή του. 

ΝΑΙ 

  

A4. Τα χαρακτηριστικά του κλιματιστικού μηχανήματος 

τεκμηριώνονται με αντίστοιχες παραπομπές στο πιστοποιητικό 

Eurovent ή ισοδύναμη τεκμηρίωση σύμφωνα με αναγνωρισμένο 

σύστημα πιστοποίησης και στα τεχνικά φυλλάδια στην Ελληνική ή 

Αγγλική γλώσσα (ενδεικτικά: prospectus, manuals κλπ.), τα οποία 

συνυποβάλλονται με την Τεχνική Προσφορά. 

Σε περίπτωση που ορισμένα από τα ζητούμενα χαρακτηριστικά δεν 

αναφέρονται στα παραπάνω, η τεκμηρίωση γίνεται με σχετική 

βεβαίωση του κατασκευαστή. ΝΑΙ 

  

Για τα τεχνικά χαρακτηριστικά στα οποία η απαίτηση της τεχνικής 

προδιαγραφής τίθεται βάσει αριθμητικού ορίου, η αντίστοιχη τιμή 

στρογγυλοποιείται στον ίδιο αριθμό δεκαδικών ψηφίων με τα οποία 

διατυπώνεται το αριθμητικό όριο στην τεχνική προδιαγραφή. 

   

Β. ΤΕΧΝΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ - ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 
   

B1. Τύπος συσκευής: Διαιρούμενη 

Τα κλιματιστικά μηχανήματα αποτελούνται από εσωτερική μονάδα 

παροχής ψυχρού και θερμού αέρα και εξωτερική μονάδα, κατάλληλη 

για υπαίθρια εγκατάσταση, με αντισκωριακή προστασία. 

NAI 

  

B2. Λειτουργία: Ψύξης/Θέρμανσης. NAI 
  

Β3. Τεχνολογία συσκευής: Inverter. NAI 
  

Β4.  Ιονιστής / Σύστημα καθαρισμού αέρα. 
Η εσωτερική μονάδα του κλιματιστικού θα πρέπει να διαθέτει 
σύστημα καθαρισμού αέρα με τεχνολογία ιονισμού ή 
ισοδύναμη. 

ΝΑΙ 

  

 

ΑΔΑ: 6ΓΒΡΩ-ΓΓΞ





  
  

11  

 

B5. Ονομαστική ψυκτική ισχύς. > 3,30 kW 
  

Β6. Ονομαστική θερμαντική ισχύς > 3,40 kW 
  

Β7. Τάξη ενεργειακής απόδοσης κατά την ψύξη. > Α++ 
  

Β8.Τάξη ενεργειακής απόδοσης κατά τη θέρμανση για τη μέση εποχή 

θέρμανσης. 

> Α+ 

  

Β9. Ψυκτικό υγρό R32 ή άλλο ψυκτικό μέσο της κατηγορίας των 

υδρογονανθράκων, που δεν έχει απαγορευθεί η χρήση του με GWP 

(Global Warning Potential - δυναμικό θέρμανσης του πλανήτη) < 675 

ΝΑΙ 

  

Β10. Το μηχάνημα πρέπει να λειτουργεί με μονοφασικό ρεύμα 

230V/50Hz χωρίς ανάγκη ειδικής εγκατάστασης. 

ΝΑΙ 

  

Β11. Πιστοποιητικά συστήματος περιβαλλοντικής διαχείρισης κατά 
EMAS ή ISO 14001 της κατασκευάστριας εταιρίας ΝΑΙ 

  

Β12. Πλενόμενα φίλτρα καθαρισμού αέρα. ΝΑΙ 
  

Β13. Αυτόματη κίνηση του οριζοντίου πτερυγίου στην έξοδο του αέρα. 
ΝΑΙ 

  

Β14. Σύστημα ελέγχου και προστασίας του εσωτερικού στοιχείου 

(κατά τη λειτουργία της ψύξης) και του εξωτερικού στοιχείου (κατά τη 

λειτουργία της θέρμανσης) από τη δημιουργία παγετού. 

ΝΑΙ 

  

Β15. Σύστημα προστασίας του συμπιεστή έναντι της υπερθέρμανσης, 

των συχνών διακοπών του ρεύματος και της απροσδόκητης αύξησης 

της τάσης του ρεύματος. 

ΝΑΙ 

  

Β16. Χειρισμός λειτουργιών εσωτερικής μονάδας μέσω 

τηλεχειριστηρίου. 

ΝΑΙ 

  

Β17. Λειτουργία εξοικονόμησης ενέργειας (ECO mode ) ΝΑΙ 
  

Β18. Αυτόματος έλεγχος εκκίνησης του εσωτερικού ανεμιστήρα στη 

θέρμανση για αποφυγή κρύου αέρα στον χώρο. 

ΝΑΙ 

  

Β19. Το κλιματιστικό μηχάνημα φέρει σήμανση CE. 

Με την Τεχνική Προσφορά υποβάλλεται «Δήλωση Συμμόρφωσης ΕΕ» 

του κατασκευαστή. 

ΝΑΙ 

  

 

ΑΔΑ: 6ΓΒΡΩ-ΓΓΞ





  
  

12  

Β20. Το κλιματιστικό μηχάνημα συνοδεύεται από την ετικέτα και το 

δελτίο προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 626/2011 της 

Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2011. 

ΝΑΙ 

  

Β21. Το κλιματιστικό μηχάνημα έχει πιστοποίηση της Eurovent σε ισχύ 

ή ισοδύναμη. 

Με την Τεχνική Προσφορά υποβάλλεται το σχετικό πιστοποιητικό για 

το προσφερόμενο μοντέλο κλιματιστικού μηχανήματος. 

ΝΑΙ 

  

Β22. Το κλιματιστικό μηχάνημα τηρεί τις υποχρεώσεις του κανονισμού 

REACH (Καν. ΕΚ/1907/2006) και του άρθρου 22 του ν.4819/2021. 

Ο προσφέρων με την τεχνική προσφορά υποβάλλει δήλωση στην οποία 

δηλώνει την παρουσία οποιωνδήποτε ουσιών που περιλαμβάνονται 

στον κατάλογο υποψήφιων προς αδειοδότηση ουσιών του Κανονισμού 

REACH (Καν. ΕΚ/1907/2006) και βρίσκονται σε συγκέντρωση 

μεγαλύτερη του 0,1% (κατά βάρος). 

NAI 

  

ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 
   

Ο προμηθευτής οφείλει να συμμετέχει σε εγκεκριμένο 
σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης αποβλήτων ηλεκτρικού 
και ηλεκτρονικού εξοπλισμού [ΑΗΗΕ, Waste Electrical and 
Electronic Equipment (WEEE)], (ν.2939/2001 (Α΄ 179), 
Οδηγία 2002/96/Ε.Κ. (L 37)). Στην περίπτωση που ο 
προμηθευτής δεν είναι εγγεγραμμένος στο ανωτέρω 
σύστημα ως παραγωγός, αλλά είναι διανομέας (διακινητής) 
ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού (ΗΗΕ), σύμφωνα 
με τους ορισμούς στο προαναφερόμενο νομικό πλαίσιο, 
τότε στην τεχνική του προσφορά δηλώνει ποιος είναι ο 
παραγωγός των ΗΗΕ και υποβάλλει τη σχετική βεβαίωση 

του παραγωγού. 

ΝΑΙ 

  

Τα προς προμήθεια είδη παραδίδονται στον αγοραστή, συσκευασμένα 

όπως διατίθενται από τον κατασκευαστή. Η συσκευασία είναι 

κατάλληλη για ασφαλή μεταφορά και αποθήκευση των μηχανημάτων 

και περιλαμβάνει τα σχετικά εγχειρίδια εγκατάστασης/συντήρησης και 

οδηγίες χρήσης. 

ΝΑΙ 

  

Εγγύηση καλής λειτουργίας εσωτερικής και εξωτερικής μονάδας και 

διαθεσιμότητας ανταλλακτικών από τον προμηθευτή. 

Η εγγύηση του προμηθευτή είναι ανεξάρτητη από τα προβλεπόμενα σε 

οποιαδήποτε εργοστασιακή εγγύηση και καλύπτει, χωρίς καμία 

επιπλέον επιβάρυνση της Υπηρεσίας, την αντικατάσταση ή 

επιδιόρθωση οποιασδήποτε βλάβης ή φθοράς συμβεί, μη οφειλόμενης 

σε κακό χειρισμό. Ο χρόνος ανταπόκρισης σε περιπτώσεις αναγγελίας 

βλαβών δεν πρέπει να υπερβαίνει τις 3 εργάσιμες ημέρες.Ως χρόνος 

έναρξης της εγγύησης ορίζεται η ημερομηνία οριστικής παραλαβής. 

> 3 έτη 

  

ΑΔΑ: 6ΓΒΡΩ-ΓΓΞ





  
  

13  

Συμπεριλαμβανόμενες Υπηρεσίες στην Τελική Τιμή 

Προσφοράς 
• Το κόστος εγκατάστασης κάθε μονάδας. 

• Το κόστος αποξήλωσης παλαιών κλιματιστικών μονάδων, εφόσον 

απαιτηθεί. 

• Το κόστος ηλεκτρολογικής σύνδεσης, εφόσον υπάρχει παροχή. 

 

ΝΑΙ 

  

 

ΑΔΑ: 6ΓΒΡΩ-ΓΓΞ




		2025-06-26T15:32:54+0300
	Athens




